

KẾ HOẠCH

tổ chức cuộc thi sáng tác biểu tượng đặc trưng của thị xã Duyên Hải

Căn cứ Thông báo số 824-TB/VP, ngày 11/02/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy tỉnh Trà Vinh về ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy thống nhất chủ trương tổ chức cuộc thi sáng tác biểu tượng đặc trưng của thị xã Duyên Hải;

Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế biểu tượng (logo) đặc trưng của thị xã Duyên Hải với các nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm chọn lựa một mẫu thiết kế tiêu biểu, thể hiện được nét đặc trưng riêng biệt về lịch sử, văn hóa, kinh tế, chính trị, xã hội để làm biểu tượng (logo) cho thị xã Duyên Hải – một đô thị trẻ với nhiều tiềm năng.

- Biểu tượng (logo) sẽ được sử dụng chính thức trong các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của thị xã Duyên Hải cùng với các hoạt động thông tin tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về sản phẩm hàng hóa, tiềm năng phát triển của thị xã đối với các địa phương trong và ngoài tỉnh.

- Góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị lịch sử, văn hóa của thị xã, khơi dậy lòng tự hào truyền thống yêu quê hương đất nước, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ trọng tâm của Đảng bộ thị xã Duyên Hải đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Tác phẩm dự thi thể hiện nét đặc trưng riêng, mang bản sắc văn hóa, lịch sử truyền thống và sự phát triển kinh tế - xã hội của thị xã Duyên Hải.

- Biểu tượng (logo) là một tác phẩm mang tính mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, đơn giản, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng, thể hiện được bản sắc dân tộc và tính hiện đại, khát quát và có tính ứng dụng cao, thuận lợi cho việc thiết kế trên nhiều chất liệu và hình thức khác nhau.

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả tham gia; quá trình thi, tuyển chọn đảm bảo tính khách quan, khoa học, trung thực và tính chính xác.

II- ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM DỰ THI

1. Đối tượng tham gia

- Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi trở lên, có hộ khẩu thường trú trên lãnh thổ Việt Nam đều có quyền tham gia cuộc thi.

- Công dân Việt Nam dưới 18 tuổi, có hộ khẩu thường trú trên lãnh thổ Việt Nam, nếu đăng ký tham gia cuộc thi thì phải được người giám hộ hợp phát đồng ý.

2. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ tháng 03/2022 đến hết tháng 9/2022.

3. Địa điểm dự thi: Ban Tuyên giáo Thị ủy Duyên Hải, địa chỉ: Đường 19/5, Khóm 1, Phường 1, thị xã Duyên Hải, tỉnh Trà Vinh; số điện thoại: 02943.832175; email: btgtxduyenhai@gmail.com.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Thị ủy tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và tổ chức lễ phát động cuộc thi.

2. Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng và ban hành nội quy, quy chế, thể lệ,...cuộc thi; phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã có liên quan tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cuộc thi để các tổ chức, cá nhân có quan tâm biết tham gia.

T/M BAN THƯỜNG VỤ BÍ THƯ



Đương Hiền Hải Đăng

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Sở Văn hóa, TT và DL tỉnh (b/c),
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã,
- Đảng ủy các xã, phường,
- Cổng thông tin điện tử thị xã,
- Lưu Văn phòng.